eam ad pontificem, ut communicet corpore dominico. Sed ipse pontifex [f. 33v] confirmatur ab archidiacono in calice sancto, de quo parum refundit archidiaconus in maiorem calicem sive in cyphum, quem tenet acolitus, ut ex eodem sacro vase confirmatur populus, quia vinum etiam non consecratum, sed sanguine domini commictu(m) sanctificatur per omnem modum. Accedunt primum Episcopi secundum ordinem de manu pontificis communicare, et post eos ascendunt presbyteri omnes ut communicent ad altare. Cum autem communicaverit archidiaconus, calicem interea tenet primus Episcopus. Sicut enim in Romana Ecclesia summo pontifici ministrant episcopi, sic in ceteris Ecclesijs debent Episcopis facere presbyteri. Recepto calice archidiaconus confirmat omnes sanguine dominico, quos communicaverit pontifex corpore dominico. Hoc officio iuxta altare peracto, et pugillaritum quo confirmetur populus per subdiaconem regionarium iam accepto, traditur calix ab archidiacono eidem subdiacono preferendus acolito, ut reponatur in paratorio. Deinde descendit pontifex cum primicerio notariorum, et primicerio defensorum, ut communicet principes populorum, et matresfamilias eorum. Et sic archidiaconus confirmat, quos episcopi, sive presbyteri post pontificem communicant. Sed cum cooperit pontifex clerum sive populum communicare, schola incipit antiphona(m) ad communionem psallere, ac deinde nutu pontificis *Gloria patri*, sicut erat in principio et nunc et semper subdiacono faciente crucem in fronte, ut ex hoc signo intelligat prior scholae, quando post communionem debeat *Gloriam Sanctae Trinitati* [f. 34r] dicere, paratus etiam versum repetitionis subiungere. Finita antiphona, quae reperitur ad repetitionis versum, pontifex ad altare dat orationem ad complendum. Qua etim finita, diaconus, cui praeceperit archidiaconus, respicit ad pontificem, ut annuat ei, et dicat ad populum: *Ite missa est.* Respondit populus *Deo gratias.* Dicentibus autem episcopis sive presbyteris, vel sequentibus ordinibus: *Iube domine benedicere.* Respondit pontifex, *Benedic nos dominus, Amen.* Praecedu(n)t igitur pontificem septem cereostata, et subdiaconus regionarius cum turibulo ad secretarium. [f. 34v]

XI. Romanus ordo alias superiori similis est per eadem tempora usurpatus. Qua ratione solemnis missa in Romana Ecclesia antiquitus celebrantur²⁶⁶

Primum omnium observandum est septem esse regiones ecclesiastici ordinis Urbis Romae et unamquamque regionem singulos habere diaconos regionarios, et uniscuiusque regionis acoliti per manu(m) subdiaconi regionarij diacono regionis officij caussa subduntur. Quorum daconorum si quando quispiam moritur, donec loco eius subrogetur alius, illius regionis acoliti archidiacono obediunt, quia omnes acoliti cuiuscumque regionis sunt, caussa ecclesiastici officij ad ministerium eius pertinent. Quod etiam de sequentibus ordinibus intelligendum est, servato unicuiq(ue) per eum proprij gradus subditis. Ut si quis verbi gratia vim passus fuerit, sive ab ecclesiastico, si sive a quacumque militari persona, si a sui ordinis primo eius caussa ad effectum minime pervenerit, habeat archidiaconus, id est, vicarius pontificis caussam, qualiter subdictorum sibi quaerelas absque notitia possit explicare pontificis, cetera vero per minores ordines finiantur. Nam primo oportet, ut post numerum ecclesiasticarum regionum, sciat qui voluerit numerum dierum per hebdomadam, quo ordine circulariter obsequantur. Nam prima feria, regio tertia, id est paschae, secunda feria, regio quarta, tertia feria, regio quinta; feria quarta, regio sexta; feria [f. 35r] quinta regio septima; feria sexta, regio prima, sabbato regio secunda. Ergo unaquaeque regio ordines proprios, tam in processione, quam in Ecclesia habebit, vel ubicumque eos propria dies ratione sui gradus secundum priscam constitutionem ire, vel ministrare compulerit, et a ministerio pontificis non poterit sine ulla sui deesse excommunicationis, vel animadversionis sententia disciplinae. Quorum ministeria primitus secundum rationem simplicem duppliciter diebus singulis dividebantur id est primo in processione apostolici ad stationem, et in ingressu e sacrario, usque ad missarum consumationem. Diebus itaque solemnibus, sicuti est pascha, primo omnes acoliti regionis tertiae, et defensores omnium regionum convenientes diluculo in patriarchio lateranensi, praecedunt pontificem pedestres ad stationem, stratores autem laici a dextris, et sinistris equi ambulant, ne alicui titubet, qui autem eos equitantes praecedunt hi sunt diaconis primicerius, et duo notarij regionarij, defesnores regionarij, subdiaconi regionarij.

266 Cassander, *Ordo Romanus*, c. 24v-34v.

Procedunt vero divinis is turmis spatium inter se et apostolicum facientes. Post ecum vero hi sunt qui equitant, vicedominus, vestiarius, nomencalator, atque saccellarius: unus autem ex acolitis stationius praecedit pedester equu(m) pontificis, gestans sactum chrisma manu in mappula involuta cum ampulla, sed et omnes acoliti absque scculis et sindone, et chrismate non procedunt, quod disponit [f. 35v] stationarius. Si quis autem adire voluerit pontificem, si equitat, statim ut dum viderit, descendit de equo, et ex latere viae expectat, quiat usque dum ab eo possit audiri, et petita benedictione discutitur a nomencalatore, vel sacellario caussa eius, et ipsi indicant pontifici, et finiunt. Quod et similiter observabitur etiam si absque ulla petitione ei quispiam obvius fuerit, tantummodo loco suo figit, ut ab eo audiatur, vel benedicatur. Die autem resurrectionis diminice praecedente eo ad sanctam Mariam notarius regionarius stat in loco, qui dicitur Merulanus, et salutato pontifice dicit: *In nomine domoni nostri Iesu CHRISTI baptizati sunt hesterna nocte, in sancta dei genitrice Maria infantes, masculi numero tanti, feminae tantae.* Respondit: *Deo gratias, et accipit a saccellario solidum unum,* pontifex autem pergit ad stationem feria secunda ad missam. Similiter feria tertia, in reflexione portici sancti Pauli tantum obsequuntur ij qui pedestres. In die vero sancto paschae, omnes acoliti regionis tertiae, simul et defensores omnium regionum conveniunt primo diluculo in patirachio Lateranensi, ut dum processerit pontifex, ecum illius praecedant. Acoliti autem qui inde fuerint, observant ut portent chrisma ante pontificem, et evangelia, sindones et sacculos, et quam manus post eum sicut supradiximus. Apostolum autem subdiaconus aquam manus, patena(m) quotidiana, calicem, scyphos, et pugillares, et alios aureos, et gemelliones argenteos cum collatorio argenteo et aureo, et alio maiore argenteo, amas argenteas, cantatorium, et cetera vasa [f. 36r] aurea et argentea de Ecclesia salvatoris per manus primi mansionarij sumunt et baiuli portant. Diebus vero festis calicem et patenam maiores, et evangelia maiora. De vestiario dominico exigant sub sigillo, vestes per numerum ut non perdantur. Sellam pontificis cubicularius laicus praecedens deportat, ut parata sit dum in sacrario venerit ad denunciatam stationem diebus festis. Primo mane procedit omnis clerus apostolicum ad ecclesiam, exceptis his qui in obsequio illius comitantur ut supra diximus, et expectantes pontificem in ecclesia cum supplementario, et baiulis, et reliquis qui cruces portant, sedentes in presbyterio. EPiscopi quidem ad sinistra(m) instrantes, presbyteri vero in dexteram, ut quando pontifex sederit, ad

eos respiciens episcopos ad dexteram sui, presbyteros vero ad sinistram continuantur. Sed dum venerit pontifex prope ecclesiam, exeuntes acoliti, et defensores ex regione illa cuius ad officium fuerit in obsequio, prestolantur eum loco statuto, antequam veniat ubi descensurus est. Similiter et presbyteri tituli vel ecclesiae, ubi statio fuerit, una cu(m) maiorib(us) domus ecclesiae Romanae, vel patre diaconiae. Si tamen illa ecclesia diaconiae fuerit, cum subdito sibi presbyterio et mansi orario, timiamaterium deferentibus in obsequium illius inclinato capite dum venerit. Acolitus quidem cum defensorib(us) primum deinde presbyter cum suius petita benedictione, hinc inde partibus, prout militant, praecedunt pontificem usque ad ecclesiam. Advocatores autem ecclesiae stant quidem cum maioribus: non autem procedunt cum eis, sed ipsi tantummodo [f. 36v] sequuntur sellam pontificis cum acolito, qui aquam manus portat, quem semper necesse est sequi pontificem, usque dum ad altare ascendit, paratus sub humero in presbyterio quando vocabitur a subdiacono regionario ad aquam tradendam. Quam vero ecclesiam introirit pontifex, non ascendit continuo ad altare, sed prius intrat in secretario substentatus a diaconib(us) qui eum susceperant de sellario descendendem ubi dum venerit, sedit in sella sua, et diacones salutato pontifice egrediuntur secretarium, et ante fores eiusdem mutant vestimenta sua, et parat evangelium qui lecturus est, reservato sigillo ex pracepto archidiaconi super plannetam acoliti et si necesse fuerit p(ro)pter maiora evangelia duobus acolitis super planetas tendentibus, parat evangelium; quo facto acolitus defert evangelium usq(ue) ante altare in presbyterium, praecedente eum subdiacono, suquente qui eum de super planeta illius suscipiens manibus suis honorifice super altare ponat. Nam egredientibus diaconib(us) de secretario, remanerit cum pontifice primicerius defensoru(m) notarij regionarij, et subdiaconus sequens, qui tenet palliu(m) pontificis in brachio suo super planeta sinistra cum acu.

Pontifex autem per manus subdiaconorum regionariorum mutat vestimenta solennia, hoc ordine defert eaplicata cubicularius tonsoratus, accepta de manibus ostiarij. Iuxta caut scamni subdiaconi regionarij secundum ordinem suum accipiunt ad induendum pontificem ista vestimenta alias lineam, alias cingulum, alias anabolagium, id est [f. 37r] amictum, alias lineam dalmaticam, et alias planetam, et per ordinem sic induunt pontificem. Primicerius autem, et secundicerius componunt vestimenta eius, ut bene sedeat. Novissime autem quem voluerit dominus pontifex, diaconib(us) vel subdiaconibus, cui ipse

iusserit, sumit de manu subdiaconi sequentis pallium, et induit super pontificem, et configit eum cum acu in planeta retro et ante, et in humero sinistro et salutat dominum, et dicit: *Jube domine benedicere.* Respon. *Salvet nos dominus, Amen.* Deinde subdiaconus regionarius tenens mappulam pontificis in sinistro brachio super planetam revolutam, exiens ad regiam secretarij, dicit schola. Respondit *adsum:* et ille qui psallit; Respondit *ille et ille.* Et rediens ad pontificem subdiaconus porrigit ei mappulam inclinans se ad genua ipsius, et dicens: *Servi domini mei,* talis subdiaconus regionarius legit apostolum, et talis de schola cantat. Et postea non licet alterum mutare in loco lectoris vel cantoris: quod si factum fuerit, archiparafonista excommucabitur, id est quartus scholae qui semper pontifici nuntiat de cantoribus. Quod dum nuntiatum fuerit statim sequitur subdiaconum, adstans ante faciem pontificis, usque dum ei annuat pontifex ut psalla(n): cui dum annuerit, statim egreditur ante fores secretarij et dicit, *Accendite,* qui dum incenderit, statim subdiaconus sequens, tenens timiamaterium aureum pro foribus ponit incensum, ut perget ante pontificem. Et ille quartus scholae [f. 37v] perveniens in presbyterio ad priorem scholae, vel secundum, sive tertium, inclinato capite dicit, *Domini iubete,* tunc illi elevantes per ordinem, vadunt ante altare, et statuuntur per ordinem acies dueae, parafonistae quidem hinc inde a foris, infantes ab veroque latere infra per ordinem; et mox incipit prior scholae antiphonam ad introitum, quorum vocem diaconi dum audierint, continuo intrant ad pontificem in secretarium, et tunc pontifex elevans se dat manum dexteram archidiacono, et sinistram secu(n)do vel qui fuerint in ordine, et illi osculatis manibus ipsius procedunt cum ipso substantantes. Tunc subdiaconus sequeris cum timiamaterio praecedit ante ipsum mittens incensum, et septem acoliti illius regionis, cuius dies fierit, portantes septem cereostata accensa, praecednt ante pontificem usq(ue) ante altare. Sed priusquam veniant ad altare, diacones in *pro* presbyterio exuuntur planetis, et suscipit eas subdiaconus regionarius, et porrigit illas regionis, cuius fuerint diacono, et tunc duo acoliti tenentes capsas cum sancta apertas, et subdiaconus sequens cum ipsis, tenens manum suam in ore capsae, ostendit sancta pontifici, vel diacono qui praecesserit. Tunc inclinato capite pontifex, vel diaconus salutat sancta, et contemplatur. Ut si fuerit super abundans praecipiat ut ponatur in conditorio.

Tunc procedentes antequam veniat ad schola dividuntur cereostata, quattuor ad dexteram, et tres ad sinistram partem: et pertransit

pontifex in caput scholae, inclinat caput ad [f. 38r] altare, surgens et orans, et faciens crucem in fronte sua. Dat pacem uni episcopo de hebdomadarijs, et archipresbytero, et diaconibus omnibus, et respiciens ad priorem scholae, annuit ei, ut dicat *Gloriam*, et prior scholae inclinat se pontifici, et imponit. Quartus vero scholae pr(a)cededit ad pontificem ut ponat oratorium ante altare, si tempus fuit, et accedens pontifex, orat super ipsu(m) usque ad repetitionem versus. Nam diaconi surgunt quando dicit *sicut erat*, ut salutant altaris latera, prius duo et duo vicissim redeuntes ad pontificem: et surgens pontifex osculatur evangelia, et altare. Accedit ad sedem, et stat versus ad orientem: schola vero finita antiphona imponit *Kyrie eleison*. Prior vero scholae custodit ad pontificem, ut ei annuat quando vult mutare numerum letaniae, et inclinat se pontifici: quam dum finierint incipit pontifex, *Gloria in excelsis deo*, si tempus fuerit, et non sedit ante quam dicat post orationem primam *Amen*. Et tunc ascendunt subdiaconi regionarij ad altare statuentes se ad dexteram, sive sinistram altaris. Tunc pontifex annuit episcopis, et presbyteris ut sedeant; subdiaconus vero qui lecturus, mox ut viderit post pontificem episcopos, et presbyteros sedentes, ascendit in ambonem, et legit. Postquam legerit, cantor cum cantorio, et dicit responsum, si fuerit tempus ut dicat *Alleluia* bene, sin autem tractu(m), sin minus responsorum tantum. Deinde diaconus osculans pedes pontificis, et tacite dicit ei pontifex: *Dominus sit in corde tuo, et in labijs tuis*. Deinde venit ante altare, [f. 38v] et osculatis evangelijs, levat in manus suas codicem, et procedunt ante ipsum duo subdiaconi regionarij levantes thimiamateria de manu subdiaconi sequentis, mittentes incensum, et ante se habentes dios acolitos, portantes duo cereostata, venientes ad ambonem, et transeunt subdiaconi et diaconus cum evangelijs per medium eorum. Ille qui absque thimiamaterio est, vertens se ad diaconem porrigit ei brachium suum sinistrum, in quo ponit evangelium, ut manu subdiaconi aperiatur ei locus, in quo signum lectionis positum fuerit, et interposito digito suo, diaconus in loco lectionis ascendit ad legendum, et illi duo subdiaconi redeunt stare ante gradum descensionis ambonis. Finito evangelio, dicit pontifex: *Pax tibi, Dominus vobiscum, et cum spiritu tuo*. Descendente autem diacono, subdiaconus qui prius aperverat, recipit evangelium, et porrigit eum subdiacono sequenti, qui in filo stat, quod tenens ante pectus suum super planetam, porrigit asculandum omnibus per ordinem graduum, qui steterint, et per hoc preparato evangelio, acolito in pogio iuxta ambonem cum capsula, in qua subdiaconus idem ponit evangelium

ut sigilletur. Acolitus autem regionis eiusdem cuius subdiaconus est, revocat evangelium ad lateranis. Deinde per gente diacono ad altare, acolito cum calice, et corporale super eum, levat calicem in brachio suo sinistro, et porrigit diacono corporalem, ut accipiat desuper calicem, et ponit eam super altare a dextris, projecto capite altero ad diaconem secundum ut expandant. Tunc ascendunt ad sedem primicerius defensorum cum omnibus regionarijs et notarijs. Subdiaconus vero cum calice vacuo sequitur archidiaconum. Pontifex [f. 39r] descendit ad oratorium tenente manum eius dexteram primicerio notariorum, et primicerio defensorum sinistram, et suscipit oblationes principum per ordinem arcuum. Archidiaconus post eum suscipit amulas, et refundit in calice maiore, tenente eum subdiacono regionario, quem sequitur cum scypho super planetam acolitus, in quo calix impletus refunditur. Oblationes a pontifice suscipit subdiaconus regionarius, et porrigit subdiacono sequenti, et subdiaconus sequens ponit in sindone, quam tenent duo acoliti. Reliquas oblationes post pontificem suscipit episcopus hebdomadarius, ut ipse manu sua mittat euas in sindonem quae eum sequitur. Post quem diaconus qui sequitur, amulas suscipit, et post archidiaconum manu sua refundit in scyphum. Pontifex vero ante quam transeat in parte mulierum descendit ante confessionem et suscipit oblationes primicerij defensorum. Nam defensores diesbus festis post diacones ad altare offerunt: similiter ascendens pontifex in parte *fœ* feminar(um) ordine quo supra omnia explet. Tunc tenentibus primicerijs manus eius redit in sedem. Archidiaconus stans ante altare expletia susceptione, levat manus suas, deinde respicit in faciem pontificem, annuit ei, et ille resalutato accedit ad altare. Tunc subdiaconi regionarij levantes oblatas de manu subdiaconi sequentis super brachia sua, porrigit archidiacono, et ille componit altare. Nam subdiaconi hinc inde porrigit. Ornato vero altari, tunc archidiaconus sumit amulam pontificis de subdiacono oblationario regionario, et refundit super [f. 39v] collum in calicem, deinde diaconorum, et in die fest primicerij secundicerij, primicerijs defensorum. Deinde descendit subdiaconus sequens in schola, accipit fontem de manu archiparafonistae, et defert ad archidiaconum, et ille infundit faciens crucem in calicem.

Tunc ascendunt diaconi ad pontificem, quos videntes primicerius secundicerius, et primicerius defensorum regionariorum, et notarij regionarij defensores, regionarij descendunt de aciebus ut stent in loco suo. Tunc surgens pontifex a sede decendit ad altare, et salutat altare(m), et suscipit oblationes de manu presbyteri hebdomadarij,

et diaconorum. Deinde archidiaconus suscipit oblatas pontificis de oblationario, et dat pontifici: quas dum posuerit pontifex in altare, levat calicem archidiaconus de manu subdiaconi regionarij, et ponit eum super altare iuxta oblatam pontificis, a dextris onvolutis ansis cum offertorio, quem ponit in cornu altaris, et stat post pontificem, et pontifex inclinans se paululum ad altare respicit scholam, et annuit ut sileant. Tunc finito offertorio, episcopi stant post pontificem. Primus in medio, deinde per odrinem ut archidiaconus a dextris episcoporum, secundus diaconus a sinistris, et ceteri per ordinem disposita acie. Et subdiaconi regionarij finito offertorio vadunt retro altare, aspicientes ad pontificem stantes erecti usque incipient dicere hymnum anglicum, id est, sanctus, quem dum expleverint, surgit pontifex solus, et intrat in canonem. Episcopi veri, diaconi, subdiaconi, et presbyteri in presbyterio permanent inclinati, et dum dixerit, *Nobis quoque peccatoribus*, surgunt diaconi, cum dixerit, *Per [f. 40r] ipsum, et cum ipso*, levat cum offertorio calicem per ansas, et tenet ex altans illum iuxta pontificem. Pontifex autem tangit a latere calicem cum oblates, dicens *Per ipsum, et cum ipso*, usque *Per omnia saecula saeculorum*, et ponit pontifex oblationes in loco suo, et archidiaconus calicem iuxta eas, dimisso offertorio in ansas eiusdem. Nam quod intermissimus de patena, quando inchoat canonem, venit acolitus sub humero habens sindonem in collo ligatam tenens patenam ante pectus suum in parte dextera usque medium canonem.

Tunc subdiaconus sequens suscipit eam super planetam, et venit ante altare expectans, quando eam suscipiat subdiaconus regionarius stat cum patena post archidiaconem, quando dixerit, *Et ab omni perturbatione securi*, vertit se archidiaconus, et osculata patena, dat eam tenendam diacono secundo. Cum dixerit, *Pax domini sit semper vobiscum*, mittit de sancta; sed archidiaconus pacem dat eiscopo priori, deinde ceteris per ordinem et populis. Tunc pontifex rumpit oblatam ex latere dextro, et particulam quam ruperit super altare relinquit. Reliquas vero oblationes suas ponti in patenam, quam tenet diaconus, et reddit ad sedem. Mox primicerius et secundicerius, et primicerius defensorum cum omnibus regionarijs et notarijs ascendunt ad altare, et stant in ordine suo a destris, et sinistris. Nomencalator vero et saccellarius, et notarius vicedomini, cum dixerit *Agnus dei*, tunc ascendunt adstare ante faciem pontificis, ut annuit eis scribere nomina eorum, qui invitati sunt ad mensam pontificis per nomencalatorem, sive ad vicem domini per notarium ipsius, quorum nomina [f. 40v]

ut impleverint descendunt ad invitandum. Nam archidiaconus levat calicem, et dat eum subdiacono regionario, quem tenet iuxta cornu altaris dextrum, et accedentes subdiaconi, sequentes cum acolitis, qui saccula portant a dextris, et a sinistris altaris, extendentibus acolitis brachia cum sacculis, subdiaconi sequentes stant a fronte, ut parent sinus saccularum archidiacono ad ponendas oblationes prius a dextris, deinde a sinistris. Tunc acoliti vadunt dextra levaque per episcopos circa altare, reliqui descendunt ad presbyteros, ut confringant hostias, patena praecedit iuxta sedem, deferentibus eam duobus subdiaconibus regionarijs ad diaconos ut frangant, sed illi aspiciunt ad faciem pontificis, ut eis annuat frangere, et dum innuerit resalutato pontifice confringunt, et archidiaconus evacuato altari oblationib(us) respicit in scholam, et annuit eis ut dicant *Agnus dei*, et vadit ad patenam cum ceteris. Expleta confractione, diaconus minor, levatam de subdiacono patenam, defert ad sedem, ut communicet pontifex. Qui dum communicaverit de ipsa sancta quam moderat, ponit inter manus archidiaconi in calicem faciens crucem terdicendo fiat commixtio et consecratio corporis, et sanguinis domini nostri Jesu Christi accipientibus nobis in vita(m) aeternam: *Amen, Pax tecum, et cum spiritu tuo;* et confirmatur ab archidiacono. Deinde venit archidiaconus cum calice ad cornu altaris, et adnuntiat stationem, et refuso parum de calice n scyphum inter manus acoliti, accedunt primum episcopi ad sedem ut communicent de manu pontificis secundum ordinem [f. 41r] similiter presbyteri, ut communicent post eas. Episcopus autem primus accipit calicem de manu archidiaconi, et stat in cornu altaris, ut confirmet sequentes ordines, usque ad primicerium defensorum. Deinde archidiaconus accepto de manu illius calice, refundit in scyphum quem supradiximus, et tradit calicem subdiacono regionario, qui tradit ei pugillarem, cum quo confirmat populum. Calicem autem accipit subdiaconus sequens, et dat acolito quem revocat in paratorium, qui dum confirmaverit, id est quas papa communicat, descendit pontifex a sede cum primicerio notariorum, et primicerio defensorum. Hoc expleto vertit e ad feminas, et facit similiter, tenentibus ei manus, qui cum duxerunt ut communicet eos, qui in senatorio sunt, post quem archidiaconus confirmat. Deinde transeunt in partem sinistram, et faciunt similiter. Presbyteri autem annuente primicerio iussu pontificis communicant populum, et ipsi vicissim confirmant. Nam mox ut pontifex in senatorio communicare statim schola incipit ad communionem, et psallunt usque dum communicaverit omnis populus; et pontifex mox ut communicaverit

in partem mulierum, redit ad sedem, et communicat regionarios per ordinem, et eos qui in filo steterunt, et in diebus festis de schola duodecim. Nam ceteris diebus in presbyterio communicant. Post omnes hos redeuntes nomencalator et sacellarius et acolitus, qui patenam tenet, et qui manutergium tenet, et [f. 41v] et qui aquam dat ad sedem, communicant post pontificem, archidiaconus eos confirmat. Astat autem subdiaconus regionarius ante faciem pontificis ut annuat ei. Ille cero contemplans populum, si iam communicati sunt, annuit ei, et ille vadit ad humerum, aspicit ad primum scholae faciens crucem in fronte sua. Annuit eidem dicere *Gloriam*, sicut erat, et versus. Finita antiphona, surgit pontifex cum archidiacono, et veniens ad altare dat oratione(m) ad contemplandum, qua finita, cui praeceperit archidiaconus de diaconibus, aspicit ad pontificem, ut ei annuat, et dicat ad populum: *Ite missa est*. Respondet, *Deo gratias*. Tunc septem cereostata praecedunt pontificem, et subdiaconus regionarius cum turibulo ad secretarium. Discedente autem illo in presbyterium, episcopi primum dicunt: *Jube domine benedicere*. Respondet, *Benedicat nos dominus amen*. Post episcopos presbyteri, deinde monachi, deinde schola, deinde milites draconarij, id est, qui signa portant: post eos baiuli, post eos cereostatarij, post quas acoliti qui rugam conservant, post eos extra presbyterium cruces portantes; deinde mansionarij iuniores, et intrat in secretarium. [f. 42r]

XII. Ordo Romanus tertius ex duobus supra relatis concinnatus de officio Missae in Romana ecclesia ante DCCC annos servari solitus

Primum omnium observandum est, septem esse regiones ecclesiastici ordinis urbis Romae, e(t) unamquamquam regiones singulas habere diaconos regionarios, e(t) uniuscuiusque regionis acoluthos permanum subdiaconi regionarj diacono regionis suae officij caussa subditos esse. Quorum diaconorum, si quando quispiam moritur, donec loco eius subrogetur aluis, illius regionis acoluthi archidiacono obediunt, quia omnes acoluthi cuiuscunque regionis sint caussa officij ecclesiastici ad ministerium eius pertinent. Quod etiam de superioribus ordinibus id est diaconorum vel subdiaconorum intelligendum est. Omnes enim archidiacono qui Vicarius est Pontificis obediunt, servato unicuique per eu proprij gradus ministeriali ordine archidiacono in sui ordinis ministerio subditis. Ut si quis verbi gratia vim passum fuerit, sive ab

ecclesiastico, seu aquarunque militari persona, si a sui ordinis primo eius caussa a effectu minime pervene rit habeat archidiaconus id est Vicarius Pontificis caussam, qualiter subditorum sibi querelas absque notitia possit explicare Pontificis. Cetera vero per minores ordines firmantur. Oportet autem primum ut post numerum ecclesiasticarum regionum sciat qui voluerit numerum dierum per hebdomadam, quo ordine circulariter obsequantur, iuxta ordinationem antiquitus constitutam. Prima enim feria paschae ministrabit regio tertia; secunda feria regio quarta; tertia feria, regio quinta, feria quarta regio sexta; feria quinta regio septima. Feria sexta, regio prima; sabbato, regio secunda. Ergo unaquaque regio [f. 43r] ordines proprios tam in processione, quam in ecclesia habebit, vel ubicunque eos propria dies ratione sui gradus secundum priscam constitutionem ire, vel ministrare compulerit, e(t) nullus in aliqua designatus regione a ministerio Pontificis sine excommunicationis, vel animadversionis sententia, desse poterit. Quorum ministeria primitus secundum rationem simplicem dipliciter diebus singulis dividebantur id est primo in processione apostolici ad stationem, e(t) ingressus a sacrario, usque ad missarum consumationem. Diebus itaque solemnibus, sicuti est pascha, primo omnes acoluthi regionis tertiae e(t) defensores omnium regionum convenientes dilutulo in patriarchio Lateranensi, praecedunt Pontificem pedestes ad stationem: statores autem laici a destris e(t) sinistris equi a(m)bulant ne alicubi titubet. Qui autem eos equitantes praecedunt, hi sunt diaconi, pricmicerius, e(t) duo notarij, **defensores** regionarij, defensores regionarij, subdiaconi regionarij. Procedunt vero divisim turmis spatium inter se et apostolicum facientes. Post ecum vero hi sunt qui equitant, Vice dominus, vestiarius, nomenclator, atque sacellarius: Unus autem ex acoluthis stationarijs praecedit pedestre ecum pontificis, gestand sanctum Christum manu in mappula in voluta cum ampulla. Sed e(t) omnes acoluthi absque sacculis e(t) sindone, e(t) chrismale non procedunt, quod disponet stationarius si quis autem adite voluerit pontificem, si equitat, statum ut dum viderit, descendit de equo e(t) ex latere viae expetat, usque dum ab eo possit audirij, e(t) petita benedictione discurrit a nomenclarote, vel sacellario caussa eius, e(t) ipsi indicant Pontifici, e(t) finiunt. Quod e(t) similiter observabitur, etiam si absque nulla petitione ei quisquam obvius fuerit, tantummodo loco suo figit, ut ab eo audiatur, bel benedicatur. Diem autem resurrectionis dominicas procedent eo a S. Mariam notarius regionarius stat in loco qui dicitur Merulanus e(t) salutato pontifice

dicit *In nomine domini nostri Jesu Christ baptizati sunt hesterna nocte in sancta Dei* [f. 43v] *genitrice Maria infantes, masculi numero tanti, feminae tantae.* Respondit *Deo gratias,* e(t) accipit a sacellario solidum unum Pontifex autem pergit ad stationem, feria secunda ad missam. Similiter feria tertia in reflexione portici S. Pauli tantum obsequuntur ij, qui pedestres. In die vero sancto paschae, omnes acoluthi regionis tertiae, simul e(t) defensores omnium regionum, conveniunt primo diluculo in patriarchio Lateranensi e(t) dum processerit Pontifex, ecum illius praecedunt. Acoluthi autem qui mide fuerint observant, ut portent chrisma ante Pontificem e(t) evangelia, sindones, e(t) sacculos, e(t) aqua(m) manus post eum. Sicut supra diximus. Acoluthorum enim cura est, ut sacri ministerij vasa per manum primi mansionarij, qui est custos dominicalis vestiarij accepta deferantur per baiulos de maiori monasterio ad celebrandae stationis locum, quae sunt aquam manile, hoc est vas manuale, petnae quotidiana, calices, e(t) scyphi, atque pugillares auris vel argentej, gemilliones argentei, cum collatorio argenteo, e(t) aureo, e(t) alio maiore argenteo, amae, vel amulae argentae ad vina fundenda paratae cantatrium, e(t) cetera vasa aurea e(t) argentea, de ecclesia Sancti salvatoris. Subdiaconus autem qui lecturus est sub sua cura habebit epistolam et archidiaconus Evangelium. Diebus vero festis, calicem e(t) patenam maiores, e(t) evangelia maiora de vestiario dominico exigant sub sigillo vestes per numerum, ut non perdantur. Cubiculario laico haec cura est praescripta, ut ipse praecedens pontificem, eiusdem sellam deportet et in sacrario paret, donec ille veniat diurna misteria celebraturus. Decunciata parro statione diebus festis, primo mane omnis clerus pontificem apostolicum ad ecclesiam praecedere debet exceptis officialibus ministris, his qui noster officio illuis comitantur, pro pontificali dignitate ut sunt diaconij, stationarij, e(t) omnes acoluthi ipsius regionis, qui ipso die pon[f. 44r] tifici debent ministrare, ut supra duximus e(t) expectantes pontificem in ecclesia cum supplementario, & baiulis, et reliquis qui crucis portant, sedentes in presbyterio. Episcopi autem atque presbyteri expectantes in presbyterio pontificem cum his qui praeparant ornatum ecclesiasticum, atque vasa ecclesia, sedebunt locali dispositione ut instantibus Ecclesiam, Episcopi sint ad sinistram, presbyteri vero ad dextram ut quando pontifex sederit, ad eos respiciens, episcopos ad dexteram sui, presbyteros vero ad sinistram contucator. Sed dum venerit pontifex prope ecclesiam, exeuntes acoluthi, e(t) defensores ex regione illa, cum ius dies ad officium fuerit in obsequio, praestolatur eum in loco

statuto antequam veniat, ubi descensurus est. Similiter e(t) presbyteri, tituli vel ecclesiae, ubi statio in dicta fuerit, una cum maioribus eiusdem ecclesiae, vel parte diaconiae (sitamen illa ecclesia diaconia fuerit) cum subdito sibi presbytero, e(t) mansionario thymiamaterium incensij deferentibus in obsequium illius, melinatus ipsorum capitibus, dum venerit cum suscipiant. Acoluthi quidem cum defensoribus primum, deinde prebyteri cum suis, petita benedictione & accepta huic inde partiti prout quemque contigit secundum ordinem militare, praecedunt pontificem usque ad ecclesiam. Advocatores autem ecclesiae stant quidem cum maioribus: non autem procedunt cum eis, sed ipsi tantummodo sequuntur sellarem pontificis cum acolutho, qui aua(m) manus portat, quem semper necesse est sequi pontificem, usque dum ad altare descendit, paratus sub humero in presbyterio, quando vocabitur a subdiacono regionario ad aquam tradendam. Cum vero ecclesiam introierit Pontifex non ascendit continuo ad altare, sed prius intrat in secretarium sustentatus a diaconi qui cum susceperant de sellario descendente, obvijs, ut aiunt manibus, ubi cum intraverit, sedit in sella sua e(t) diaconi salutato pontifice egrediuntur secretarium, cum ordinabili disciplina, e(t) ante fores eiusdem mutant vestimenta sua, e(t) parat evan[f. 44v]gelium, qui lecturus est reservato sigillo ex pracepto archidiaconi super planetam acoluthi, e(t) si necesse fuerit propter maiora evangelia, duobus acoluthis super planetas tendentibus, parat evangelium. Quo facto acoluthus defert evangelium usque ante altare in presbyterium praecedente cum subdiacono, sequentem qui cum de super planeta illius sucipiens manibus suis honorifice super altare ponat. Nam egredientibus diaconis de secretario, remanent cum Pontifice primicerius defensorum, atque notarij regionarij ipsius stationis, e(t) subdiaconi iam parati p(er) suo officio, quorum unus tenet pallium pontificis in brachio suo super planetam sinistro cum acu. Pontifex autem per manus subdiaconorum regionariorum mutat vestimenta solennia, sicut Levitas faciunt in parte altrea, quae hoc ordine defert, e(t) aplicata cubicularius tonsoratus, accepta de manibus ostiarij. Iuxta caput scamni subdiaconi regionarij secundum ordinem suum accipiunt ad induendum pontificem ista vestimenta, alias anabolagium, aliter ambolagium, id est amictu(m) quod dictitur humerale alias lineam, alias singulum, alias lineam dalmaticam quam dicimus albam, alias dalmaticam, alias oratium, e(t) alias planetam e(t) per ordinem sis induunt Pontificem. Primicerius autem e(t) secundicerius componunt ordinabiliter vestimenta eius, ut bene sedeat, et ex

honorabili compositione exhibeat circunstantibus spectaculum reverend(a)e dignitatis. Novissime autem quem voluerit dominus Pontifex ex diaconibus vel subdiaconibus, cui ipse visserit, sumit de manu subdiaconi sequentis pallium, e(t) induit super pontificem e(t) configit cum cum acu, in planeta retro, e(t) ante e(t) in humero sinistro, e(t) salutat dominum e(t) dicit *Jube domine benedicere*. Respondet *Salvet nos dominus Amen*. Deinde subdiaconus regionarius, qui refert ad pontificem quis beat legere aut cantare tenens mappullam Pontificis in sinistro brachio super planetam revolutam, exiens ad regiam secretarij [f. 45r] dicit schola. Respondit adsunt; e(t) ille qui psallit respondit ille, e(t) rediens ad pontificem subdiaconus porrigit ei mappulam, e(t) ea sinistro brachio eiusdem imponit super planetam inclinans se disciplinabiliter, ad genua ipsius, e(t) dicens pronunciat, servi domini mei, talis subdiaconus regionarius legit apostolum, vel epistolam, e(t) talis de schola cantata responsorium, e(t) talis alleluia. Et postea non licet alterum mutatere in loco lectoris vel cantoris. Quod sifactum fuerit excomunicabitur archiparaphonista id est quartus scholae, qui semper pontifici de canoribus nunciare debet. Stattuntur enim per ordine(m) acies dunc e(t) paraphonistae quattuor a foris hinc inde, sed infantes, infra per ordine abutroque latere his ita compositis, e(t) nunciatis invitante ad regiam. Secretarij prefato subdiacono scholam statim archiparaphonista sequitur subdiaconum ad stans ante faciem pontificis, e(t) nutum eius ad presallendum expectat, usque dum ei annuat Pontifex ut psallat. Cui cum Pontifex ad psallendum annuerit, statim egreditur ante fores secretarij e(t) dicit sine acoluthis stantibus ante fores secretarij cum cereostatis, sive subdiacono regionario, qui ante se ad processionem debet thymiamaterium aureum pro foribus ponit incensum ut perget ante pontificem, e(t) ille quartus scholae perveniens in presbyterium, ubi, chorus in quattuor ut dictum est ordinatus assistit reverenda dispositione, post quam dixerit inclinato capite ad priorem scholae, vel secundum, sive tertium Domini iubete. Tunc illi elevantes per ordinem, vadunt hinc inde a foris infantes ab utroque latere infra per ordinem, e(t) mox incipit prior scholae antiphonam ad introitum. Subdiaconi vero de schola levant planetas cum iniu, quorum vocem diaconi dum audierint, continuo mutant ad pontificem in secretarium, e(t) tunc Pontifex elevans se, antiquitus duobus presbyteris, posterioribus vero temporibus, dabat manum dexteram archidiaco[f. 45r]no e(t) sinistram secundario, vel qui ferint in ordinem e(t) illi osculatis manibus ipsius procedunt cum ipso

sustentantes cum precedentibus sex diaconis reliqui gradus procedunt in ordine suo excepto quod unus de subdiaconibus regionarijs sequens cum, thymiamaterio, procedit ante ipsum mittens incensum, e(t) septem acoluthi illius regionis, cuius dies fuerit, portantes septem cereostata foras ecclesiam accenssa, ipsum sequentes procedunt ante pontificem, usque dum ante altare in chorum venerit. Post thuribulum portatur Evangelium(m), proprius episcopo. Eadem autem processis fit ab austro in Septemtrionem. Sed priusquam veniant ante altare, diaconi in presbyterio exuuntur planetis: suscipit eas subdiaconus regionarius, e(t) porrigit illas regionis cuius vis fuerint diacono, e(t) tunc duo acoluthi tenentes capsas cum sancta apertas, e(t) subdiaconus sequens cum ipsis tenens manum suam in ore capsae, ostendit sancta pontifici, vel diacono qui praecesserit. Tunc inclinato capite Pontifex vel diaconus salutat sancta e(t) contemplatur ut si fuerit superabundans praecipiat ut ponatur in conditorio. Tunc procedens Pontifex antiquam perveniat processio ad scholam dividuntur cereostata quattuor a dexteram, e(t) triam ad sinistram partem. In hoc honorabili ministerio per transit Pontifex in caput scholae e(t) veniens ad tribunal ecclesiae ad gradum superiorem, inclinat caput ad altare primo adorat sancta ut stat semper inclinatus, usque adversunt(m) prophetalem. Tunc surgens postquam oraverit crucem in fronte sua facit, deinde dat pacem uni episcopo de hebdomadarijs e(t) archipresytero e(t) diaconibus omnibus qui a dextra laevaque sunt, de altiore gradu numero minori, e(t) de inferiore maiori e(t) respicient ad priorem scholae annuit ei ut dicat *Gloria patri*, e(t) prior scholae inclinat se pontifici, e(t) imponit hymnum quo datur *Gloria sanctae trinitati*. [f. 46r] Et pontifex antiquitus duabus presbyteris posterioribus temporibus ab episcopo hebdomadario, archidiacono in superiorem ducendum est gradum, non omnino ab altare, quartus vero scholae procedit ad Pontificem ut ponat oratorium ante altarem sit tempus fuerit e(t) accedens pontifex concelebrat. Secreto orationem ante altare inclinatus, usque ad repetitionem versus. Diaconi vero sunt prius stantes retro Pontificem inclinati quando dicitur *Sicut erat in principio*, surgit ab inclinatione, ut salutent altaris ipsius latera, prius duo, e(t) duo vicissimi redeuntes ad pontificem tenentes locum pro suo quisque ordine. At Pontifex ad repetitionem versus sicut dictum est, surgens ab orationem osculatur Evangelia e(t) altare, accedit deinde ad sedem, e(t) stat versus ad orientem, erectus, e(t) diaconi rero illum unus post unum stantes erecti plures ad dextram, pauciores ad sinistram altaris. Schola vero finita antiphona ad nutum

diaconi, imponit leteram *Kyrie eleison, Christe eleison est.* Prior vero scholae custodit ad pontificem, ut ei annuat, quando praecipit mutare numerum letaniae, e(t) inclinat se pontifici inventi quam dum finierint incipit pontifex solus clara voce hymnum *Gloria in excelsis deo si tempus fuerit,* deinde vero totus respondet chorus *Et in terra pax hominibus bone voluntatis,* e(t) non sedit Pontifex, antequam dicant post orationem primam *Amen* e(t) tunc ascendunt subdiaconi regionarij ad altare statuentes se ad dextram e(t) ad sinistram altaris. Tunc Pontifex annuit episcopis e(t) presbiteris, ut sedant sub diaconus vero, qui lecturus est, mox ut vident post Pontificem episcopos e(t) presbyteros sedentes, quos ipse pontifex nutu suo facit secum consedere ascendit e(t) ambone e(t) legit lectionem. Postquam lector legit cantor cum cantorio ascendit e8T9 dixit responsoriū, e(t) si fuerit tempus aliis cantor dicat *Alleluia,* sin [f. 46v] autem tractum, sin minus responsoriū tantum deinde diaconus osculans pedes Pontificis, accepit ab eo benedictionem cui tacite dicit Pontifex *Dominus sit in corde tuo, e(t) in labijs tuis.* Deinde verit ante altare, e(t) osculatis Evangelij levat in manibus suis codice.

Prior ante de duobus subdiaconijs regionarijs, qui solum modo debent diaconum praecedere incensum mittis in thymiam a torium sed aliter per proximae stationes subdiaconum accipit illud ad portandum: praecedunt autem ipsos duo acoluthi portantes duo cereostata, qui venientes ad ambonem dividuntur, e(t) per eorum medium transeunt subdiaconi e(t) diaconus cum evangelij. Ille vero subdiaconus qui absque thymiamaterio est, vertens se ad diaconum, porrigit ei brachium suum sinistrum ut ab eo accipiat librum evangeliorum ut per ipsum aperiatur diacono locus, in quo signum lectionis positum fuerit, e(t) interposito digito suo. Diaconus ad locum lectionis ascendit ad legendum e(t) illi duo subdiaconi redeunt stare ante gradum descensionis ambonis, finito evangelio dicit Pontifex *Pax tibi. Dominus vobiscum e(t) cum spiritu tuo.* Descendente autem diacono, subdiaconus qui prius aperverat librum evangeliorum recipit eum e(t) reversus in presbyterium porrigit eum subdiacono sequenti, qui in filo stat, quod tenens ante pectum suum super planetam, porrigit osculandum omnibus qui steterunt per ordinem graduum. Post evangelicam lectionem ab acolutho reponitur liber evangeliorum in secretario sive in paratorio quodam iuxta ambonem cum capsā, in qua subdiaconus idem ponit eum ut sigilletur. Acoluthus autem regionis eiusdem, cuius subdiaconus est revocat evangelium ad Lateranis.

Deinde per gente diacono ad altare, e(t) stante acolutho cum calice et corporale super eum, levat calicem acolutho in [f. 47r] brachio suo sinistro e(t) porigit diacono corporale suppositum ut accipiat de super calicem e(t) ponat illud super altare a dextris projecto capite altero ad diaconum secundum, ut id expandant. Tunc ascendunt ad sede(m), primicerius defensorum cum omnibus regionarijs e(t) notarijs subdiaconus vero cum calice nacuo sequitur archidiaconum. Pontifex sustentatus hinc inde dextra levaque descendit ad senatorium qui est locus principum tenente manum eius dexteram primicerio notariorum, e(t) primicerio defensorum sinistram e(t) suscipit oblatione, principum per ordinem arcuum. Archidiaconus vero post eum suscipit amulas, e(t) vinum refundit in calicem minorem, quem subdiaconus regionarius sequens portat, qui cum impletos, refunditur in schyphum quem ibi super planetam acoluthus sequens tenebit. Oblationes principum a Pontifice suscipit subdiaconus regionarius, e(t) porrigit subdiacono sequenti e(t) subdiacono sequens ponit, in sindone quem tenent duo acoluthi. Reliquorum oblationes post pontifice(m) suscipit Episcopus hebdomadarius, quas ipse manu sua mittit in sindonem quae eum sequitur. Post quem diaconus sequens amulas suscipit e(t) post archidiaconum manu sua refundit in scyphum. Pontifex vero ante quam transerit ad partem matronarum, descendit ante confessionem e(t) suscipit oblationes primicerij e(t) defensorum, nam defensores diebus festis post diaconus ad altare offerunt. Similiter ascendens Pontifex ante partem feminarum, ordine pro supra omnia explet. Tunc tenentibus primicerijs manus eius, redit in sedem. Archidiaconus stans ante altare expleta susceptione, levat manus suas. Deinde respicit in faciem Pontificis: cui pontifex annuens, ille ei humili inclinatione resalutato accedit ad altare. Tunc subdiaconi regionarij levantes oblatas de manu subdiaconi sequentis super brachia sua porrigunt archidiacono, ex quibus ille [f. 47v] ponit tantas super altare, quant(a)e possunt populo satisfacere e(t) postea imponit atare. Nam subdiaconi hinc inde porrigunt. Ornato vero e(t) composito altari archidiaconus fuerit amulam Pontificis de subdiacono oblationario, e(t) refundit super collatorium in calicem, deinde diachonorum, e(t) in die festo primicerij, secundicerij, primicerij defensorum. Deinde descendit subdiaconus sequens in scholam e(t) accipit fontem de manu archiparaphonistae e(t) defert ad archidiaconum, e(t) ille infundit facens crucem in calicem. Tunc ascendunt diaconi ad pontificem quos videntes primicerius, secundicerius e(t) primicerius defensorium regionariorum e(t) notarij

regionarij, defensores regionarij descendunt de aciebus, ut in loco consistant suo. Tunc surgens pontifex ad sede descendit ad altare e(t) alutat altare, e(t) suscipit oblationes de manu presbyteri hebdomadarij, e(t) diaconorum atque primiceriorum. Deinde archidiaconus incipit oblatat pontificis de oblationario e(t) dat pontifici, quas dum posuerit Pontifex in altare, levat calicem, archidiaconus de manu subdiaconi regionarij e(t) ponit cum super altare iuxta oblatam Pontificis a dextris, atque cum offertorio, quem ponit in cornu altaris involens per ansas calicem, stat post Pontificem et pontifex inclinans se paululum ad altare respicit ad scholam e(t) annuit ut sileant. Tunc finito offertorio, vadunt retro altare aspicientes ad pontificem stantes erecti usque dum incipient dicere hymnum angelicum id est sanctus, quem dum expleverint, surgit Pontifex solus e(t) intrat in canonem, Episcopi vero, diaconi, subdiaconi, e(t) presbyteri in presbyterio per maneant inclinati, e(t) dum dixerit *Nobis* [f. 48r] *quoque peccatoribus*, surgunt subdiaconi. Cum dixerit *Per quem haec omnia domine* surgit archidiaconus solus. Cum dixerit *Per ipsum e(t) cum ipso*, levat cum offertoriom archidiaconus calicem per ansans, e(t) tenet ex altans illum iuxta Pontificem, Pontifex autem tangit a latere calicem cum oblatis dicens *Per ipso e(t) cum ipso*, usque *per omnia s(a)ecula saeculorum* e(t) ponit pontifex oblationes in loco suo, e(t) archidiaconus calicem iuxta eas, dimisso offertorio in ansas eiusdem. Nam quod intermissimus de patena quando inchoat canonem venit acoluthus sub humero habens sindonem in collo ligatam tenens patenam ante pectus suum in parte dextera usuque medium canonem. Tunc subdiaconus sequens subijscit eam super planetam, venit ante altare expectans, quando eam suscipiat subdiaconus regionarius. Finito vero canone subdiaconus regionarius stat ante altare, cum patena post archidiaconum, quam in medio canone subdiaconus sequens accipit per acoluthum qui scilicet acoluthus quando inchoat pontifex canonem, venit sub humero habens syndonem in collo ligatam, e(t) tenet patenam in dextra parte ante pectus suum, quando dixerit Pontifex *Et ab omni perturbatione secuti*, vertit se archidiaconus, e(t) oscilata patena dat eam tenendam diacono secundo cum dixerit *Pax domini sit semper vobiscum*, mittit de sancta subiungent haec verba *fiat commixtio* e(t) *consecratio corporis e(t) sanguinis domini nostri Jesu Christi* *accipientibus nobis in vitam aeternam*, sed interim archidiaconus pacem dat episcopi priori, qui e(t) ultra se stantibus, deinde ceteris per ordinem, atque populi osculantur se invicem in osculo Christi. Tunc Pontifex, rumpit oblatam ex latero dextero, e(t) de ipsa sancta

particulam quam ruperit super altare relinquit. Reliquas vero oblationes suas ponit in patenam, quam tenet diaconus e(t) reddit ad sedem. Mox primicerius e(t) secundicerius, et primicerius, [f. 48v] e(t) primicerius defensor cum omnibus regionarijs, e(t) notarijs acendut ad altare e(t) stant in ordine suo a dextris e(t) sinistris. Nomenlator ver in sacellarius e(t) notarus vice domini cum dixerit *Agnus dei* tunc ascendunt ad stare ante faciem Pontificis per nomenclatorem sive ad vicem domini per notarium ipsius, quorum nomina ut impleverint descendant ad mutandum. Nam archidiaconus levat calicem, e(t) dat eum subdiacono regionario, quem tenit iuxta cornu altaris dextrum, e(t) avedentes subdiaconi sequentes cum acoluthis qui saecula ad haec identa portant, a dextris, e(t) a sinistris altaris ipsi ergo subdiaconi extendentibus acoluthis brachia cum sacculis subdiaconi sequentes stant a fronte, ut parent sinus sacculorum archidiacono ad ponendas oblationes, prius a dextris, deinde a sinistris. Tunc acoluthi vadunt dextra laevaque post Episcopos sive presbyteros circum altare, reliqui descendant ad presbyteros, ut ipsi sacerdotes confringant hostias, patena praecedente iuxta sedem deferentibus eam duobus subdiaconibus regionarijs ad diaconos caussa confractionis e(t) illis aspiciunt ad faciem pontificis, ut in eis annuat frangere, e(t) dum annuerit resalutato Pontifice confringunt, e(t) archidiaconus evacuato altari oblationibus, respicit in scholam e(t) annuit eis ut dicant *Agnus dei*, e(t) vadit ad patenam quam tenent duo subdiaconi regionarij ut ipse eam frangat cum ceteris diaconis iuxta cornu altaribus. Ex pleta confractione diaconus minor levatam de subdiacono patenam defert ad sedem Pontificis, ut communicet Pontifex de corpore dominico qui dum communicaerit, de ipsa sancta quam momorderat ponit inter manus archidiaconi in calicem, faciens crucem ter, dicando *fiat commixtio e(t) consecratio corporis et sanguinis domini nostri Iesu Christi accipientibus nobis in vitam (a)eternam, Amen.* Pax etiam, et cum spiritu [f. 49r] tuo, e(t) confirmatuntur Pontifex ab archidiacno in calice sancto deinde venit archidiaconus cum calice ad cornu altaris, e(t) ad nunciat stationem, e(t) refuso parum de calice in scyphum, sive minorem calicem, quem tenet acoluthos, ut ex eodem sacro vase confirmetur populus, quia vinum est non consecratum, sed sanguinem domini commixtum santificatur per omnem modum. Accedunt primi episcopi ad sedem, ut communicent de manu Pontificis secundum ordinem similiter presbyteri omnes ut communicent post eos ad altare ascendunt. Qum autem communicaverit archidiaconus calice(m) inter ea tenet primus episcopus

de manu archidiaconi e(t) stat in cornu altaris, ut confirmet sequentes ordines, usque ad primicerium defensorum, sicut in Romana ecclesia summo Pontifici ministrans episcopi, sic in ceteris ecclesis debent episcopis facere presbyteri. Deinde archidiaconus, recepto de manu illius episcopi calice, refundit in scyphum que supra diximus, e(t) tradit calicem subdiacono regionario, qui tradi ij pugillarem eum quo confirmat populum sanguine Dominico, qu(a)e pontifex communicaverit corpore dominico.

Hoc officio iuxta altare per acto e(t) pugillari cum quo confirmatur populus per subdiaconum regionarium iam accepto traditur calix ab archidiacono eidem subdiacono. Calice(m) autem accipit subdiaconus sequens, e(t) dat acolutho quem reponit in paratorium, qui dum confirmaverit, id est quos papa communicat, descendit Pontifex a sede cum primicerio notariorum, e(t) primicerio defensor ut communicet principes popolorum, e(t) omnes matres familias. Hox expleto, versit se ad feminas e(t) facit similiter, tenetibus ei manus qui cum duxerunt, ut communicet eos qui in senatorio sunt, post que archidiaconus confirmat, et sicut archidiaconus confirmat quos Pontifex co(m)municat, sit reliqui diaconi confirmant, quos episcopi sive presbyteri, post pontificem comunicant. Post haec episcopi communicant populum [f. 49v] annuente eis primicerio cum manu sub planeta, per cunctato Pontifice. Post eos diaconi confirmant, deinde transeunt in partem sinistram, e(t) faciunt similiter, presbyteri autem annuente primicerio iustu Pontifixis, communicant populum, e(t) ipsi vicissim confirmant. Nam mox ut Pontifex cooperit in senatorio communicare, statim schola incipit Antiphona(m) ad co(m)munionem et psallunt usque dum communicaverit omnis populus. Et Pontifex mox ut communicaverit in partem mulierum, redit ad sedem e(t) communicat regionarios per ordinem, e(t) eos qui in filo steterunt, e(t) in diebus festis de schola duodecim. Nam ceteris diebus in presbyterio communicant post omnes hos redeuntes nomenclator e(t) sacellarius e(t) acoluthus qui patenam tenet, e(t) qui dat ad sedem communicant post Pontificem, archidiaconus eos confirmat. Ad stat autem subdiaconus regionarius ante faciens Pontificis, ut annuat ei, ille vero contemplans populum, si ea in communicati sunt e(t) annuit ei, e(t) ille vadit ad humerum, aspicit ad primum scholae, faciens crucem in fronte sua, ut ex hoc signo intelligat prior scholae quando post communionem debat gloriam Sancte trinitatis dicere paratus et versum repetitionis subiungere. Annuit autem eidem dicere gloriam sicut erat e(t) versus. Finita antiphona quae reperitur ad repetitionis

versum, surgit Pontifex cum archidiacono, et veniens ad altare dat orationem ad complendum, qua finita cui praeceperit archidiaconus de diaconibus respicit ad Pontifice ut ei annuat, e(t) dicat ad populum *Ite missa est*, responditor *Deo gratias*. Tunc vij cereostata praecedunt Pontificem e(t)⁹ subdiaconus regionarius cum thuribulis ad secretarium discedente autem illo in presbyterium episcopi primum dicunt *Jube domine benedicere*, respondet *Benedicat nos dominus, Amen*. Post episcopos, presbyteri, deinde monachi, deinde schola, deinde milites draco[f. 50r]narij, id est qui signa portant. Post eos baiuli post eos cereostatarij, post quos acoluthi, qui rogam conservant, post eos extra presbyterium, cruces portantes, deinde mansionarij iuniores, e(t) intrat in secretarium. [f. 50v]

XIII. Ordo processionis quam diebus festis episcopus missam publicam celebrari constituens servare solitus erat in occidentali ecclesia antiquitus usitatus²⁶⁷

Postquam prima hora celebrata fuerit, in conventu fratrum, qui apud quosdam capitulum nuncupatur a decano vel cantore singuli ad missam ministeria acturi destinandi sunt. Et cum tintinabulum ad tertiam sonaverit, omnes simul fratres in chorū(m) ordinatim convenire debent, humeralibus et albīs, apud quosdam autem casulis induiti. Sed processionem coram episcopo acturis, a costode ecclesiae in sacrario ornamenta praebenda sunt, presbyteris duobus, qui episcopum ducturi sunt, cappae, diaconis stolae et dalmaticae subdiaconis vero sibi congruae vestes, quae apud quosdam subdiaconales nomnantur et mappulae in sinistra manuferendae, acolitis candelabra, et turibulum portaturis casulae.

Hic cum induiti fuerint, acoliti candelabra portantibus subdiaconib(us) archidiacono, qui evangelium fert in medio stante, extra sacrarium sive intra, ubi se pontifex parat, retro acolitis ordinatim standum est. Duo autem presbyteri ita ut ad missam excepto quod cappis induti sunt,

²⁶⁷ Cassander, *Ordo Romanus*, c. 10r-16r. In BAV, Vat. lat. 6112, f. 81r-85v, the title reads: *Ordo processionis quem diebus festis episcopus missam celebrare constituens servare solebat, in Occidentali ecclesia antiquitus usurpatus*.

vestiti una cum septem diaconis coram episcopo stantes ministrent ei cantantes cum illis septem poenitentiales psalmos cum Letania.

Tertia vero a fratribus impleta, procedant diaconi de sacrario divi[f. 51r] dentes se in duas partes, quattuor ad dexteram, tres ad sinistram et tunc procedit episcopus, stetque extra chorum, sic prope adeo, ut cantori manu innuere valeat, cui etiam silendum est usque quo episcopus cantare iusserit.

De hinc innuente episcopo cantetur introitus et pontifex a custode ecclesiae, qui alba indutus esse debet, incensum accipiens, ponat in turibulum, et archisubdiacono apportante evangeliu(m), complicatum asculetur: quo tamen a plerisque revoluto, illud evangelium, quod illo dei legendum est, oscultatur.

His impletis cum psalmus cantatur innuente episcopo proceda(n)t acoliti cum candelabris. Primum unus, tum duo et duo, et subdiaconi similiter: protinus diaconi secuturi, et sic procedat sacerdos in chorum ducentibus cum duobus presbyteris, quos cappis iam ante praediximus esse indutos, sive ut alij volunt, diaconibus.

Apud quosdam autem in hac processione alijs subdiaconis praecedentibus, ille qui lectionem lecturus est cum evangelio retro diaconos episcopum praecedit: coram quo duo acoliti cum candelabris unus quisque cum turibulo antecedunt, quibus utique in hoc consentiendum esse volumus.

Igitur omnis processio in chorum venerit, acoliti cum candelabris se dividant, quattuor scilicet in dexteram, et tres in sinistra(m). Similique modo diaconi daciant. Subdiaconi autem protinus, ut in chorum venerint, quasi quadam linea per recti usque ad altare progredientes, simul se inclinent coram eo, atque evangelio superposito, quattuor in dextro eius cornu, et tres consistant in sinistro. [f. 51v] Pontifex igitur, postquam in medietatem chori perducitur presbyteris qui eum ducebant, sive diaconibus manus eius osculantibus, propriaq(ue) repetentibus loca, inclinans se, deum pro peccatis suis deprecetur.

Tunc erectus primum duobus presbyteris, deinde diaconis omnibus pacis oscula dabit per ordinem. In quibusdam enim locis usus est, et consuetudo, ut his finitis minister cum turibulo, subdiaconum evangelium portantem ante cedat ante altare, coram illo incensu(m) ponens, et subdiaconus de super evangelium deponens revertatur. In alijs vero non incensum ad altare portatur, antequam oblatones altari supponuntur. Igitur his peratis, cum *Gloria*, innuente episcopo cantabitur, a sedepictis presbyteris in superiorum ducendus est gradum

non omnino ad altare. In quo etiam loco gressus figendus est, usque quo presbyteri primum, item duo et duo diaconi, altaris cornua osculantur, et novissime archidiaconus solus. Sed continuo ut episcopus in altiora scandere incooperit, subdiaconus qui prius iuxta altare stabat, *Gloria patri* choro canente ad propria loca revertendum est, et quattuor in dextro lœœ choro, tribus in sinistro standum erit. Quibus ita finitis, item versus a choro cantandus est, et pontifex usque in medietatem altaris ducendus, ubi se altari inclinans evangelium osculetur, et sic demum dextro cornu altaris, ubi etiam sibi sedes parata est, osculu(m) ferat: Tunc aliis presbyter proprium repeatat locum, aliis autem librum episcopo porrigit, atque revoluat, et diaconi quattuor in dextro, tres in sinistro altaris cornu consistant. Per acto itaq(ue) introitu annuente episcopo, cantandum est *Kyrie eleison* sine cuius insinuatione cantorem nihil canere licebit. Et tunc acoliti candelabra [f. 52r] in inferiori gradu, quasi quodam filo per rectam lineam ponant, vel ut quidam volunt in modum crucis. Igitur cum *Gloria in excelsis deo* percantabitur, et pontifex se ad populum *Pax vobiscum* dicturus convertit, diaconi simul cum eo se conversuri sunt, tumque collectam finierit, lectio legatur, et sedente episcopo accedat archidiaconus, et genuflexo ante eum regat vestimenta illius, et praebens se ad pedem revertatur. Finita vero lectione, illius qui gradualem, et *Alleluia* cantaturi sunt iuxta pulpitum, et in inferiori gradu standum est.